
Verbale di deliberazione N. 123
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: Affido incarico contratto di servizio per la manutenzione degli 
impianti di    illuminazione pubblica del Comune di Imer ad 
Azienda Reti Elettriche S.r.l.

L'anno DUEMILAVENTI addì ventiquatto del mese di novembre, alle ore 17.30, in 

VideoConferenza nel rispetto dell’art. 1, lettera d), punto 5 del D.P.C.M. 18 ottobre 2020, a 

seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore
5.  Rigoni Sara - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Affido incarico contratto di servizio per la manutenzione degli impianti di    
illuminazione pubblica del Comune di Imer ad Azienda Reti Elettriche S.r.l. 

  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che la rete di illuminazione pubblica del comune di Imer, risulta essere molto estesa, con 
diverse tipologie di corpi illuminanti e di armature stradali, che necessitano essere sottoposti a 
manutenzione costante; 
 
dato atto che la squadra operai comunale non è abilitata ad eseguire opere o lavori su impianti 
elettrici in tensione, motivo per il quale l’amministrazione comunale deve necessariamente affidarsi 
a impresa esterna abilitata a questo tipo di interventi; 
 
dato ulteriormente atto che fino al 31.12.2013, tale servizio è stato prestato da A.C.S.M. SPA, ora 
ramo d’azienda denominato Azienda Reti Elettriche S.r.l., società con sede a Primiero San Martino 
di Castrozza a socio unico ACSM S.p.A. con capitale interamente pubblico e partecipata da 10 
Comuni, ivi compreso il Comune di Imer, in forza ad un incarico formale concluso mediante stipula 
di apposita convenzione; 
 
precisato che, dal 01.06.2014 al 30.11.2016 il servizio è stato prestato dal Consorzio Artigiani 
denominato Prim.Art. con sede in Primiero San Martino di Castrozza (Tn) e che, successivamente, 
fino all’anno corrente, è stato svolto sia dal medesimo Consorzio sia da altre imprese artigiane 
chiamate di volta in volta a seconda delle necessità; 
 
considerata ora la necessità di formalizzare per l’anno 2021 un nuovo incarico di manutenzione 
degli impianti di illuminazione pubblica di proprietà del comune di Imer, 
 
valutata l’intenzione dell’Amministrazione comunale di affidare ad Azienda Reti Elettriche il 
servizio di manutenzione degli impianti di illuminazione pubblica presenti sul territorio comunale; 
 
verificato altresì che, la medesima società, ha capitale interamente pubblico, è partecipata dai 
Comuni, ivi compreso il Comune di Imer, e risulta di fatto una società strumentale dei Comuni che 
può essere direttamente destinataria dell’incarico per lo svolgimento di alcuni servizi ed attività 
delle Amministrazioni socie; è dotata di attrezzature adeguate, personale qualificato e specializzato 
in capo elettrico ed elettronico e dispone di un servizio di reperibilità 24/24h in grado di intervenire 
in caso di urgenza in tutti i giorni dell’anno ed a qualsiasi ora; 
 
dato atto che il Comune di Imer è proprietario degli impianti di illuminazione pubblica ubicati sul 
proprio territorio amministrativo; 
 
che l’attività di manutenzione ordinaria e straordinaria della rete di illuminazione pubblica 
comunale necessita di continui e frequenti interventi finalizzati al mantenimento in efficienza degli 
impianti, ripristini in emergenza in caso di guasti e alla sostituzione delle lampade (con annessi 
dispositivi elettrotecnici); 
 
che la società Azienda Reti Elettriche S.r.l. è risultata idonea in base alla documentazione presentata 
relativamente all’allegato XVII del D.Lgs 81/08 ed archiviata presso l’ufficio segreteria del 
comune; 
 



valutata la congruità economica delle tariffe di manodopera ed automezzi in vigore dal 01 gennaio 
2020 ed applicabili anche per l’anno 2021; 
 
visto lo schema di contratto di servizio per la manutenzione degli impianti di illuminazione pubblica 
del Comune di Imer; 
 
preso atto che il nuovo contratto di servizio proposto decorrerà dal 01/01/2021 e cesserà il 
31/12/2021, fatta salva la possibilità di recesso con preavviso di almeno trenta giorni da 
formalizzare con raccomandata A/R.; 
 
preso atto altresì che il contratto potrà essere rinnovato tacitamente alla scadenza, per un massimo 
di anni tre; 
 
considerato che l’entità della spesa da impegnare consente la conclusione del contratto mediante 
trattativa privata con la Ditta ritenuta idonea ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 21 comma 4 
della L.P. 19.07.1990 n. 23; 
 
dato atto che la relativa spesa verrà impegnata su appositi capitoli di bilancio dell’esercizio 
finanziario 2021; 
 
richiamata la deliberazione della Giunta comunale di Imer n. 1 del 14.01.2020, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato l’Atto Programmatico di Indirizzo relativo all’esercizio 
finanziario 2020 e sono stati individuati i responsabili dei servizi; 
 
visto lo Statuto comunale;  
 
visto il Regolamento di contabilità;  
 
visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge 
regionale 03.05.2018, n. 2;  
 
acquisito il parere favorevole del Segretario comunale, sotto il profilo della regolarità tecnico-
amministrativa del presente atto, espresso ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della 
Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 03.05.2018, n. 2;  
 
acquisiti, altresì, il parere favorevole  in ordine alla regolarità contabile ed alla  copertura finanziaria 
del presente provvedimento, espressi dal responsabile del Servizio finanziario ai sensi dell'art. 185 
del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge 
regionale 03.05.2018, n. 2; 
 
con voti unanimi favorevoli,  espressi nelle forme di legge; 

 
 

DELIBERA 
 

1. Di affidare, per quanto in premessa, ad Azienda Reti Elettriche S.r.l. con sede a Primiero San 
Martino di Castrozza (TN) in Via A. Guadagnini, n. 31, il servizio di manutenzione ordinaria e  
straordinaria degli impianti di illuminazione pubblica del Comune di Imer per il periodo dal 01 
gennaio 2021 al 31 dicembre 2021, alle condizioni di cui al contratto di servizio che si richiama 
in ogni sua parte, anche se non materialmente allegato al presente atto. 

 



2. Di dare atto che il presente incarico potrà essere rinnovato tacitamente alla scadenza, per un 
massimo di anni tre, fatta salva la possibilità di recesso con preavviso di almeno trenta giorni da 
formalizzare con raccomandata A/R. 

 
3. Di dare atto che la spesa presunta, quantificata preventivamente in € 8.000,00, verrà impegnata 

al capitolo 10050337 art. 0 (cod. 1030215015) del bilancio 2021 che presenta adeguata 
disponibilità, sulla base del numero di interventi formalmente documentati richiesti 
dall’Amministrazione comunale. 

 
4. Di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente 

deliberazione ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali 
approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2. 

 
5. Di dichiarare la presente deliberazione eseguibile a pubblicazione avvenuta; 

 
6. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 
2/2018; 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 
sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, concreto 
ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2020-11-26T13:30:37+0100
	Antonio Loss


		2020-11-26T13:41:17+0100
	ZURLO SONIA




